PAGE
3

[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

Приозерский муниципальный район Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   17   декабря   2012   года   №   4513
	Об утверждении Положения об отделе коммунального хозяйства администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

В целях упорядочения нормативных документов в администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, администрация муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯет:

1. Утвердить Положение об отделе коммунального хозяйства администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (Приложение).

2. Данное постановление опубликовать в газете «Красная звезда» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

4. Постановление администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области № 2649 от 10 августа 2009 года «Об утверждении Положения об отделе коммунального хозяйства администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области» считать утратившим силу.

Глава администрации

       С.Л. Потапова

Согласовано:

Веселовацкий В.Л.

Бурова О.О.
Исп. Перова Н.В. (36-308)
Разослано: дело-2, ОКХ-1, ОКДиК-1, редакция-1, район. библиотека-1.
Утверждено

постановлением администрации

муниципального образования

Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

от 17 декабря 2012 года № 4513
(Приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе коммунального хозяйства
администрации муниципального образования
Приозерский муниципальный район Ленинградской области
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1.1. Отдел коммунального хозяйства администрации является структурным подразделением администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области и возглавляется начальником, назначаемым на должность и освобождаемым главой администрации в установленном законом порядке. Отдел коммунального хозяйства администрации подчиняется главе администрации и заместителю главы администрации по строительству, градостроительству, коммунальному хозяйству и благоустройству. Контроль за работой отдела, определение направления деятельности отдела осуществляет заместитель главы администрации муниципального образования по строительству, градостроительству, коммунальному хозяйству и благоустройству.

1.2. Отдел коммунального хозяйства руководствуется в своей работе Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства России, международными договорами Российской Федерации, нормативно-правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативно-правовыми актами Ленинградской области, Уставом муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, постановлениями и распоряжениями главы администрации, решениями Совета депутатов, настоящим Положением.

1.3. Структура и штатная численность отдела коммунального хозяйства определяется главой администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области в соответствии с типовыми структурами аппарата управления, учетом объемов работ. Распределение обязанностей между сотрудниками отдела осуществляется начальником отдела коммунального хозяйства в соответствии с должностными инструкциями и настоящим Положением.

1.4. За должностной проступок, неисполнение либо ненадлежащее (в том числе несвоевременное) исполнение возложенных обязанностей, не использование прав, предусмотренных должностной инструкцией, нарушение трудовой дисциплины, превышение должностных полномочий, несоблюдение установленных для муниципальных органов власти ограничений, на сотрудника отдела коммунального хозяйства администрации налагаются следующие дисциплинарные взыскания: замечание, выговор, увольнение.

1.5. Порядок применения и обжалования дисциплинарных взысканий устанавливается Трудовым кодексом Российской Федерации.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ОТДЕЛА КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА.

На отдел коммунального хозяйства возложены следующие основные задачи:

- контроль за осуществлением ритмичной рациональной работы жилищно-коммунального хозяйства муниципальных образований – городских и сельских поселений;

- осуществление методического руководства деятельностью предприятий жилищно-коммунального хозяйства независимо от форм собственности;

- контроль за осуществлением перевозок пассажиров автомобильным транспортом по дорогам общего пользования муниципального района;

- подготовка предложений по установлению платы на содержание и ремонт общего имущества в многоквартирных домах сфере компетенции отдела.

3. ОБЯЗАННОСТИ РАБОТНИКОВ ОТДЕЛА КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА.

Отдел коммунального хозяйства администрации выполняет следующие основные обязанности:

3.1. Осуществляет координацию деятельности муниципальных образований – городских и сельских поселений по руководству предприятиями жилищно-коммунального комплекса. Непосредственно работает с заместителями глав администраций городских и сельских поселений по вопросам контроля деятельности предприятий жилищно-коммунального хозяйства различной формы собственности.

3.2. Контролирует подготовку муниципальных образований – городских и сельских поселений и подчиненных им предприятий жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимних условиях. Готовит отчетные документы по вопросам подготовки муниципальных образований – городских и сельских поселений и предприятий жилищно-коммунального комплекса различной формы собственности к работе в осенне-зимний период для представления в Правительство Ленинградской области.

3.3. Осуществляет координацию деятельности автопредприятий - перевозчиков пассажиров автомобильным транспортом. Рассматривает и согласовывает расписания движения автобусов для перевозки пассажиров по территории муниципального района, в т.ч. исполняет полномочия МО Приозерское городское поселение.

3.4. Осуществляет координацию деятельности специализированных предприятий по ритуальным услугам, в т. ч. исполняет полномочия МО Приозерское городское поселение.

3.5. Готовит материалы по установлению тарифов для предприятий и населения, относящихся к своей компетенции к рассмотрению на заседаниях тарифной комиссии муниципального образования. Совместно с предприятиями – поставщиками коммунальных услуг представляет документы для утверждения тарифов в Комитет по тарифному регулированию Правительства Ленинградской области.

3.6. Осуществляет методическое руководство управляющими организациями по управлению многоквартирными домами в пределах муниципального района.

3.7. Анализирует причины аварий, поломок основного оборудования жилищно-коммунального комплекса, вырабатывает рекомендации по их устранению и недопущению.

3.8. Рассматривает заявления, жалобы и предложения граждан по вопросам жилищно-коммунального обслуживания. При необходимости по указанию начальника отдела специалисты отдела лично проводят проверку обоснованности жалобы, заявления на месте.

3.9. Готовит материалы для рассмотрения на заседаниях балансовых комиссий, комиссии по благоустройству, комиссий по подготовке и прохождению отопительного периода.

3.10. Готовит проекты распоряжений, постановлений администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, материалы к докладам и другие документы, касающиеся деятельности отдела коммунального хозяйства.

3.11. Изучает и обобщает опыт работы жилищно-коммунальных предприятий различной формы собственности, готовит рекомендации по использованию данного опыта на предприятиях жилищно-коммунального комплекса муниципального образования.

3.12. Принимает участие в подготовке паспорта муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

4. ПРАВА РАБОТНИКОВ ОТДЕЛА КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА.

Для осуществления своих задач и исполнения обязанностей работники отдела имеют право:

4.1. Осуществлять проверку деятельности предприятий жилищно-коммунального комплекса в пределах компетенции отдела.

4.2. Требовать от руководителей предприятий жилищно-коммунального комплекса различной формы собственности представления необходимых сведений в установленные сроки для решения поставленных перед отделом задач.

4.3. Вносить предложения по совершенствованию работы, связанной с предусмотренными данным Положением задачами.

4.4. Осуществляет иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ.

5.1. Отдел коммунального хозяйства возглавляет начальник отдела. Должность начальника отдела является ведущей муниципальной должностью муниципальной службы.

5.2. Начальник отдела назначается и освобождается от должности главой администрации.

5.3. Работники отдела коммунального хозяйства назначаются и освобождаются от должности главой администрации.

5.4. Работа отдела коммунального хозяйства осуществляется на основании плана работы администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, утверждаемого главой администрации, положений Трудового кодекса Российской Федерации, Правил внутреннего трудового распорядка администрации.

5.5. Поступающие в отдел документы рассматриваются начальником отдела, который определяет конкретного исполнителя, устанавливает срок исполнения документа. Все исполненные сотрудниками отдела документы визируются начальником отдела и представляются на подпись вышестоящему начальнику начальником отдела.

5.6. При убытии в отпуск или служебную командировку обязанности отсутствующего сотрудника исполняет один из сотрудников по решению начальника отдела. При убытии в отпуск или командировку начальника отдела его обязанности исполняет сотрудник отдела, назначенный решением главы администрации.

И.С. Белькова
И.С. Белькова